Av.  Prof.  Lúcio  Martins  Rodrigues,  443  •  Prédio  6
Cidade  Universitária  •  05508-020  •  São  Paulo  •  SP  •  Brasil
www.eca.usp.br/cmu  |  cmu.eca@usp.br
Fone:  +55  11  3091-4137/4680

COMUNICADO

De ordem do Prof. Dr. Marcos Branda Lacerda, decano em exercício do CMU, e
conforme Portaria ECA nº 19/2022, de 16 de maio de 2022, disponível em:
https://www.eca.usp.br/noticias/cmu-departamento-de-musica/eleicao-para-
escolha-da-nova-chefia-do-cmu, informamos que não houve chapas inscritas para
candidatos a Chefe e Vice-Chefe, conforme Artigo 3º, Parágrafo 1º:

“Artigo 3º - Os candidatos a Chefe e Vice-Chefe deverão protocolar junto à Secretaria
do Departamento, pelo e-mail cmu.eca@usp.br a partir das 08h do dia 18 de maio
de 2022 até às 17h do dia  27 de maio de 2022, o pedido de inscrição das
chapas, mediante requerimento assinado por ambos e dirigido ao Chefe/Decano do
Departamento.
 § 1º - As chapas poderão ser compostas por Professores Titulares e Professores
Associados, membros do Conselho do Departamento."

Assim sendo e nos termos do Artigo 4º:

"Artigo 4º -  Encerrado o prazo referido no artigo 3º e não havendo, pelo menos, duas
chapas inscritas, haverá um novo prazo para inscrição, a partir das 08h do dia 31 de
maio de 2022 até às 17h do dia 09 de junho de 2022, nos moldes do
estabelecido no caput daquele artigo, hipótese em que poderão ser apresentadas
candidaturas compostas também por Professores Doutores, membros do Conselho
do Departamento."

Atenciosamente,

Secretaria do Departamento de Música da ECA/USP
São Paulo, 30/05/2022.